

香港交易及結算所有限公司和香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



有線寬頻通訊有限公司

(於香港註冊成立的有限公司)

股份代號: 1097

二〇一五年全年業績公告

業績摘要

- 本地經濟疲弱，業內競爭激烈，影響廣告及訂戶收入。
- 集團的財務表現因此在短期內難以改善。
- 儘管訂戶數目下降，在調升價格下，我們樂見訂戶收入於二〇一五年年底趨向穩定。
- 訂戶收入能否谷底回升仍言之尚早。
- 我們將繼續投資高清頻道、網絡基建及節目內容，以提升服務質素及品牌形象。

集團業績

截至二〇一五年十二月三十一日止年度，股東應佔集團虧損為二億三千三百萬港元（二〇一四年：一億三千九百萬港元）。基本及攤薄後每股虧損均為 0.12 港元（二〇一四年：0.07 港元）。

股息

董事會已議決就截至二〇一五年十二月三十一日止年度不宣佈派發任何股息（二〇一四年：無）。

管理層討論及分析

甲. 二〇一五年度業績評議

綜合營業額較去年減少一億五千六百萬港元或 9% 至十五億一千萬港元。

未計折舊前的經營費用減少四千九百萬港元至十五億二千九百萬港元。當中銷售成本減少 14%、網絡費用減少 9% 及節目製作成本減少 3%，而銷售、客戶服務、一般及行政費用則增加 3%。

未計利息、稅項、折舊及攤銷前的虧損為一千九百萬港元（二〇一四年：未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利為八千八百萬港元）。淨虧損為二億三千三百萬港元（二〇一四年：一億三千九百萬港元）。基本及攤薄後每股虧損為 0.12 港元（二〇一四年：0.07 港元）。

乙. 分部資料

電視

營業額減少 11% 至十一億三千萬港元，主要因為訂戶及廣告收入下降。未計折舊前的經營費用減少 5% 至十一億七千六百萬港元。未計利息、稅項、折舊及攤銷前的虧損為四千六百萬港元（二〇一四年：未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利為三千四百萬港元）。

互聯網及多媒體

營業額減少 5% 至三億四千八百萬港元。未計折舊前的經營費用減少 2% 至二億零五百萬港元。未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利減少 8% 至一億四千三百萬港元（二〇一四年：一億五千六百萬港元）。

丙. 流動資金及財務資源

於二〇一五年十二月三十一日，集團的淨負債為二億一千八百萬港元，二〇一四年十二月三十一日則為三千八百萬港元。負債淨額與總權益比率為 26.6%（二〇一四年：3.6%）。

於二〇一五年十二月三十一日的綜合資產淨值為八億一千九百萬港元或每股 0.41 港元。

集團的資產、負債、收入及支出主要以港元或美元為本位，而港元匯率繼續與美元掛鈎。

期內資本開支為二億零七百萬港元（二〇一四年：一億八千八百萬港元）。主要項目包括網絡設備和電視製作及廣播設備。

集團營運所帶來的內部現金流及信貸，將為持續資本開支及開展新業務提供所需資金。

丁. 或然負債

於二〇一五年十二月三十一日，本公司為旗下附屬公司就有關借款的透支和擔保提供為數六億零六百萬港元的承擔（二〇一四年：二億零六百萬港元），其形式包括擔保、賠償保證及知情函等。附屬公司已動用其中三億港元（二〇一四年：一億港元）。

戊. 人力資源

截至二〇一五年十二月底，集團有二千一百八十六名員工（二〇一四年：二千二百五十六名）。期內員工薪酬及有關開支合共六億九千七百萬港元（二〇一四年：六億九千九百萬港元）。

己. 經營環境

本地經濟疲弱，業內競爭激烈，影響廣告及訂戶收入。集團的財務表現因此在短期內難以改善。

儘管訂戶數目下降，在調升價格下，我們樂見訂戶收入於二〇一五年年底趨向穩定。訂戶收入能否谷底回升仍言之尚早。

庚. 展望

面對免費及收費電視市場新的競爭，我們展望二〇一六年將同樣是充滿挑戰的一年。

我們將繼續投資高清頻道、網絡基建及節目內容，以提升服務質素及品牌形象。我們的團隊致力推行 ISO 驗證，並期望於二〇一六年首季獲發有關證書。

我們的收費電視牌照將於二〇一七年五月屆滿，並已於二〇一五年五月提交牌照續期申請。經去年多次提交文件，以及進行公聽會和公眾諮詢後，我們期望通訊事務管理局會於二〇一六年五月三十一日前作出續期建議。

我們亦繼續就免費電視牌照的申請，與通訊事務管理局緊密配合。

綜合損益表

截至二〇一五年十二月三十一日止年度

	附註	二〇一五年 千港元	二〇一四年 千港元
收入	3,4	1,509,678	1,665,658
節目製作成本		(900,761)	(925,324)
網絡費用		(200,970)	(220,557)
銷售、一般、行政及其他經營費用		(342,452)	(333,540)
銷售成本		(84,760)	(98,506)
折舊前經營（虧損）／盈利		(19,265)	87,731
折舊	5	(223,007)	(226,514)
經營虧損		(242,272)	(138,783)
利息收入		5	69
淨融資費用		(2,998)	(519)
非經營支出		(1,373)	(66)
除稅前虧損	5	(246,638)	(139,299)
入息稅項	6	13,540	(191)
年內虧損		(233,098)	(139,490)
應佔：			
公司股東		(233,098)	(139,490)
每股虧損	7		
基本		(11.6) 仙	(6.9) 仙
攤薄後		(11.6) 仙	(6.9) 仙

綜合損益及其他全面收益表
截至二〇一五年十二月三十一日止年度

	二〇一五年 千港元	二〇一四年 千港元
年內虧損	<u>(233,098)</u>	<u>(139,490)</u>
年內其他全面收益（經重新分類調整後）		
其後可能重新分類至損益的項目：		
折算海外附屬公司財務報表的兌換差額	<u>(461)</u>	<u>-</u>
年內全面收益總額	<u>(233,559)</u>	<u>(139,490)</u>
應佔：		
公司股東	<u>(233,559)</u>	<u>(139,490)</u>

綜合財務狀況表
於二〇一五年十二月三十一日

	附註	二〇一五年 千港元	二〇一四年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		873,803	893,066
備用節目		156,531	167,981
無形資產		3,767	3,767
於聯營公司之投資		-	-
遞延稅項資產		308,884	302,949
其他非流動資產		62,588	58,479
		<u>1,405,573</u>	<u>1,426,242</u>
流動資產			
存貨		14,891	18,152
應收營業賬款	8	68,096	77,494
按金、預付賬款及其他應收款		28,060	83,243
應收同母系附屬公司賬款		79	1,158
現金及現金等價物		82,427	62,382
		<u>193,553</u>	<u>242,429</u>
流動負債			
應付營業賬款	9	33,138	69,834
預提費用及其他應付款		214,532	214,599
預收賬款及客戶按金		170,392	158,245
帶利息貸款		300,000	100,000
當期稅項		150	179
應付同母系附屬公司賬款		34,308	38,122
應付直接控股公司賬款		1,614	936
		<u>754,134</u>	<u>581,915</u>
流動負債淨值		<u>(560,581)</u>	<u>(339,486)</u>
資產總額減流動負債		<u>844,992</u>	<u>1,086,756</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		17,247	25,530
其他非流動負債		8,772	8,694
		<u>26,019</u>	<u>34,224</u>
資產淨值		<u>818,973</u>	<u>1,052,532</u>
資本及儲備			
股本		6,857,599	6,857,599
儲備		(6,038,626)	(5,805,067)
總權益		<u>818,973</u>	<u>1,052,532</u>

綜合權益變動表

截至二〇一五年十二月三十一日止年度

	公司股東應佔部分							總權益 千港元
	股本 千港元	股份 溢價 千港元	特殊資本 儲備 千港元	外匯 儲備 千港元	資本贖回 儲備 千港元	收益 儲備 千港元	儲備 總額 千港元	
於二〇一四年一月一日 之結餘	2,011,512	4,838,365	13,981	4,104	7,722	(5,683,662)	(819,490)	1,192,022
年內虧損	-	-	-	-	-	(139,490)	(139,490)	(139,490)
其他全面收益	-	-	-	-	-	-	-	-
全面收益總額	-	-	-	-	-	(139,490)	(139,490)	(139,490)
於二〇一四年三月三日 過渡至無面值股份制度	4,846,087	(4,838,365)	-	-	(7,722)	-	(4,846,087)	-
轉撥至特殊資本儲備	-	-	3	-	-	(3)	-	-
於二〇一四年十二月 三十一日之結餘	<u>6,857,599</u>	<u>-</u>	<u>13,984</u>	<u>4,104</u>	<u>-</u>	<u>(5,823,155)</u>	<u>(5,805,067)</u>	<u>1,052,532</u>

綜合權益變動表(續)

截至二〇一五年十二月三十一日止年度

	公司股東應佔部分							總權益 千港元
	股本 千港元	股份 溢價 千港元	特殊資本 儲備 千港元	外匯 儲備 千港元	資本贖回 儲備 千港元	收益 儲備 千港元	儲備 總額 千港元	
於二〇一五年一月一日 之結餘	6,857,599	-	13,984	4,104	-	(5,823,155)	(5,805,067)	1,052,532
年內虧損	-	-	-	-	-	(233,098)	(233,098)	(233,098)
其他全面收益	-	-	-	(461)	-	-	(461)	(461)
全面收益總額	-	-	-	(461)	-	(233,098)	(233,559)	(233,559)
轉撥至特殊資本儲備	-	-	1	-	-	(1)	-	-
於二〇一五年十二月 三十一日之結餘	6,857,599	-	13,985	3,643	-	(6,056,254)	(6,038,626)	818,973

財務報表附註

1. 編製基準

此全年業績公告內載入有關截至二〇一五年十二月三十一日及二〇一四年十二月三十一日止的財務資料，並不構成本公司於該等財政年度的法定年度綜合財務報表，惟摘錄自該等財務報表。根據《公司條例》（第 622 章）第 436 條所需披露有關該等法定財務報表的更多資料列載如下：

按照《公司條例》第 662(3) 條及附表 6 第 3 部的要求，本公司已向香港公司註冊處遞交截至二〇一四年十二月三十一日止年度財務報表，及將會在適當時間遞交截至二〇一五年十二月三十一日止年度的財務報表。

本公司的核數師已就該兩年度集團財務報表出具核數師報告。該等核數師報告為無保留意見的核數師報告；其中不包含核數師在不出具保留意見的情況下以強調的方式提請使用者注意的任何事項；亦不包含根據《公司條例》第 406(2) 條及第 407(2) 或(3) 條（或根據前公司條例（第 32 章）第 141 條內列載的相約要求）作出的聲明。

此財務報表已按照香港會計師公會頒佈所有適用的《香港財務報告準則》（「香港財務準則」）（此統稱包含所有適用的個別《香港財務準則》、《香港會計準則》及《詮釋》）、香港公認會計原則和香港《公司條例》的規定編製。此財務報表同時符合適用的《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》之披露條文規定。

雖然本集團於二〇一五年十二月三十一日的流動負債淨值為五億六千一百萬港元（二〇一四年：三億三千九百萬港元），本集團的現金有八千二百萬港元（二〇一四年：六千二百萬港元）。另外，本集團已落實銀行貸款額四億港元及一同母系附屬公司提供的循環貸款額四億港元，其中三億港元於報告期末被動用。

董事認為，考慮到以上的安排，本集團將有充裕營運資金滿足其未來營運需要，及在可見的將來保持持續經營。因此，董事認為本集團仍適宜按持續經營基準編製綜合財務報表。

2. 最新及經修訂之《香港財務報告準則》之影響

香港會計師公會頒佈了下列的《香港財務準則》修訂，該等修訂在本集團當前的會計期間首次生效：

2. 最新及經修訂之《香港財務報告準則》之影響(續)

- 《香港財務準則》第十九號（修訂版），僱員福利：界定福利計劃：僱員供款
- 二〇一〇年至二〇一二年週期香港財務報告準則之年度改良本
- 二〇一一年至二〇一三年週期香港財務報告準則之年度改良本

以上發展對本集團的財務報表並無重大影響。本集團並無採納任何於當前會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

3. 收入

收入主要包括電視及互聯網（包括電話）用戶服務的訂購、服務及相關收費，並包括扣除代理商費用後之廣告收入、頻道服務及傳送服務費、節目特許權收入、電影放映及發行收入、網絡維修收入及其他有關收入。

4. 分部資料

本集團按其提供的服務的性質來管理其業務。管理層已確定兩個應列報之經營分部以評估表現及分配資源。兩個分部為電視和互聯網及多媒體。

電視分部包括關於電視用戶服務的訂購、廣告、頻道轉播、電視轉播服務、節目特許權、網絡維修及其他有關電視服務的業務。

互聯網及多媒體分部包括關於寬頻上網服務、網站訂購、流動電話內容特許權、互聯網協定話音電話服務及其他有關網上業務。

管理層主要基於未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利（「EBITDA」）及未計利息及稅前盈利（「EBIT」）來評估表現。管理層界定 EBITDA 是未包括利息收入、融資費用、投資項目減值撥備、非經營收入／費用、入息稅項撥備、物業、廠房及設備折舊，但已包括備用節目攤銷之盈利。

分部之間的定價一般是按公平原則釐訂。

分部資產主要包括全部有形資產、無形資產及流動資產，惟於聯營公司之投資、股本證券投資及遞延稅項資產除外。分部負債包括直接屬於及由每個分部管理的全部負債及借款，惟當期稅項及遞延稅項負債除外。

除收到有關 EBITDA 及 EBIT 之分部資料外，管理層亦獲提供有關收入的分部資料（包括分部之間收入）。

4. 分部資料(續)

截至二〇一五年及二〇一四年十二月三十一日止年度，向本集團最高管理層提供的有關本集團應列報之分部以用作資源分配及評估分部表現的資料列述如下：

	電視		互聯網及多媒體		未劃分項目		總額	
	二〇一五年 千港元	二〇一四年 千港元	二〇一五年 千港元	二〇一四年 千港元	二〇一五年 千港元	二〇一四年 千港元	二〇一五年 千港元	二〇一四年 千港元
來自外來客戶之收入	1,114,646	1,245,992	347,889	364,347	47,143	55,319	1,509,678	1,665,658
分部之間收入	15,323	20,396	247	248	9,462	14,450	25,032	35,094
應列報之分部收入	1,129,969	1,266,388	348,136	364,595	56,605	69,769	1,534,710	1,700,752
應列報之分部業績 (「EBITDA」)	(45,775)	34,210	143,228	156,037	(111,129)	(97,029)	(13,676)	93,218
應列報之分部業績 (「EBIT」)	(183,114)	(101,362)	60,048	67,452	(113,617)	(99,386)	(236,683)	(133,296)
分部之間抵銷							(5,589)	(5,487)
經營虧損							(242,272)	(138,783)
利息收入							5	69
淨融資費用							(2,998)	(519)
非經營支出							(1,373)	(66)
入息稅項							13,540	(191)
年內虧損							(233,098)	(139,490)

4. 分部資料(續)

	分部資產	
	二〇一五年 千港元	二〇一四年 千港元
電視	817,610	891,958
互聯網及多媒體	333,743	351,680
未劃分資產	138,889	122,084
	1,290,242	1,365,722
於聯營公司之投資	-	-
遞延稅項資產	308,884	302,949
	1,599,126	1,668,671
	分部負債	
	二〇一五年 千港元	二〇一四年 千港元
電視	519,589	403,494
互聯網及多媒體	153,056	93,614
未劃分負債	90,111	93,322
	762,756	590,430
當期稅項	150	179
遞延稅項負債	17,247	25,530
	780,153	616,139

地域分部

由於在所呈報的期間內，由海外業務所得之分部收入、業績及資產，佔集團有關總數不足百分之十，因此並未列出地域分部資料。

5. 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除／（計入）下列各項：

	二〇一五年 千港元	二〇一四年 千港元
折舊		
－用作經營租賃之資產	31,900	33,874
－其他資產	191,107	192,640
	<u>223,007</u>	<u>226,514</u>
備用節目攤銷*	123,540	118,934
減值損失		
－應收營業及其他應收款	2,906	3,404
－物業、廠房及設備	867	998
－備用節目	4,117	2,101
應收營業及其他應收款減值損失的撥回	(403)	(2,796)
工資及其他福利	626,831	628,742
界定供款退休金計劃之供款	34,249	34,325
存貨成本	8,161	10,697
核數師酬金－核數服務		
－本年計提	3,044	3,044
－過往年度計提不足	64	81
借貸利息	2,998	519
出售物業、廠房及設備之淨虧損	1,373	67

* 備用節目攤銷包括於本集團綜合業績之節目製作成本之內。

6. 綜合損益表內之入息稅項

	二〇一五年 千港元	二〇一四年 千港元
當期稅項－海外	678	866
遞延稅項收入	(14,218)	(675)
	<u>(13,540)</u>	<u>191</u>

香港利得稅撥備乃採用截至二〇一五年十二月三十一日止的預計年度實際稅率16.5%（二〇一四年：16.5%）計算。海外附屬公司之稅項亦用類似方法以估計在有關國家適用之預計年度實際稅率計算。

7. 每股虧損

每股基本虧損乃根據公司股東應佔虧損二億三千三百萬港元（二〇一四年：一億三千九百萬港元）及年內已發行普通股之加權平均數 2,011,512,400 股（二〇一四年：2,011,512,400 股）計算。

每股攤薄後虧損乃根據公司股東應佔虧損二億三千三百萬港元（二〇一四年：一億三千九百萬港元）及已就所有具攤薄影響的潛在普通股作出調整後的普通股加權平均數 2,011,512,400 股（二〇一四年：2,011,512,400 股）計算。

8. 應收營業賬款

應收營業賬款（扣除呆壞賬減值撥備後）之賬齡分析列載如下：

	二〇一五年 千港元	二〇一四年 千港元
0 至 30 日	18,178	20,391
31 至 60 日	19,661	21,009
61 至 90 日	12,701	15,920
超過 90 日	17,556	20,174
	<u>68,096</u>	<u>77,494</u>

本集團有一既定之信貸政策，一般允許之信用期為 0 至 90 日不等。

9. 應付營業賬款

應付營業賬款之賬齡分析列載如下：

	二〇一五年 千港元	二〇一四年 千港元
0 至 30 日	3,476	5,497
31 至 60 日	13,874	20,315
61 至 90 日	10,773	13,929
超過 90 日	5,015	30,093
	<u>33,138</u>	<u>69,834</u>

10. 財務報表審閱

截至二〇一五年十二月三十一日止年度的財務業績，已經由本公司的審核委員會作出審閱，而委員會對該財務業績並無不相同的意見。本公司核數師已就本集團截至二〇一五年十二月三十一日止年度之初步業績公告所列數字，與本集團該年度綜合財務報表所載數字核對一致。

企業管治守則

於截至二〇一五年十二月三十一日止財政年度內，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司《證券上市規則》附錄十四內《企業管治守則》所載之所有守則條文，惟其中涉及一項偏離則除外，該項偏離為守則條文第 A.2.1 條，此條文規定主席與行政總裁的角色應由不同人士擔任。由同一人出掌該兩職位被認為較具效益，因此相關的偏離被視為合適的安排。董事會相信經由具經驗和卓越才幹的人士所組成的董事會（其中過半數乃獨立非執行董事）的運作，已足夠確保權力與職權的平衡。

購買、出售或贖回股份

於本財政年度內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

暫停過戶登記

本公司將於二〇一六年四月二十五日（星期一）至二〇一六年四月二十七日（星期三）（首尾兩天包括在內）暫停辦理本公司的股份過戶登記手續。凡欲確定可出席將於二〇一六年四月二十七日舉行的股東週年大會及於會上投票的股東權利而尚未登記過戶者，須於二〇一六年四月二十二日（星期五）下午四時三十分前，將過戶文件連同有關股票，一併送達本公司的股份登記處，即位於香港皇后大道東 183 號合和中心 22 樓的卓佳登捷時有限公司，以辦理有關過戶手續。

承董事會命
公司秘書
許仲瑛

香港 二〇一六年二月二十五日

於本公告日期，本公司董事會的成員為吳天海先生、關則豪先生和徐耀祥先生，以及四位獨立非執行董事胡曉明先生、陸觀豪先生、湯聖明先生和吳勇為先生。